

FONDAZIONE FRANCESCO CANNAVÒ

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	ROMA, VIA PALESTRO N.75
Codice Fiscale	07840931005
Numero Rea	
P.I.	07840931005
Capitale Sociale Euro	275.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.618	6.926
II - Immobilizzazioni materiali	4.838	6.260
Totale immobilizzazioni (B)	9.456	13.186
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	307.139	161.159
Totale crediti	307.139	161.159
IV - Disponibilità liquide	77.944	181.288
Totale attivo circolante (C)	385.083	342.447
D) Ratei e risconti	4.158	685
Totale attivo	398.697	356.318
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	280.510	280.510
VI - Altre riserve	12.417	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(65.048)	(107.655)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	26.763	42.607
Totale patrimonio netto	254.642	215.462
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	144.055	140.856
Totale debiti	144.055	140.856
Totale passivo	398.697	356.318

Conto economico

31-12-2021 31-12-2020

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	254.304	180.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	62.027	120.000
altri	6	13
Totale altri ricavi e proventi	62.033	120.013
Totale valore della produzione	316.337	300.013
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.333	1.480
7) per servizi	216.456	237.583
8) per godimento di beni di terzi	280	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.594	3.232
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.309	2.309
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.285	923
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.594	3.232
14) oneri diversi di gestione	47.649	7.356
Totale costi della produzione	269.312	249.651
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	47.025	50.362
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	11	7
Totale proventi diversi dai precedenti	11	7
Totale altri proventi finanziari	11	7
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	310	103
Totale interessi e altri oneri finanziari	310	103
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(299)	(96)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	46.726	50.266
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.766	8.045
imposte relative a esercizi precedenti	1.197	(386)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.963	7.659
21) Utile (perdita) dell'esercizio	26.763	42.607

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio evidenzia un utile di esercizio pari ad € 26.763, ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per € 2.309, ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per € 1.285 e imposte per € 19.963.

Il bilancio chiuso al 31-12-2021, costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria della Fondazione, i risultati delle operazioni, nonché la sua gestione.

[Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art.2435 bis c.c.]

Informazioni di carattere generale

La società opera esclusivamente per la produzione di risultati di utilità sociale/professionale e non ha nessun fine di lucro.

La sua mission principale è quella di valorizzare la professionalità della figura del farmacista e in tale ottica persegue principalmente le seguenti finalità:

1. realizzare studi, ricerche ed indagini al fine di rilevare lo stato e l'evoluzione della professione del Farmacista, anche per i profili previdenziali ed assistenziali e con particolare riguardo ai giovani Farmacisti;
2. promuovere e realizzare iniziative editoriali;
3. promuovere, anche sotto il profilo didattico, l'attività di enti che agiscono nel campo degli studi in materia farmaceutica e, più in generale, nelle materie di competenza del laureato in Farmacia e C.T.F., mediante il sostegno dell'attività da essi svolta, nonché dei programmi scientifici documentati che tali enti si propongono di perseguire anche con il finanziamento della Fondazione;
4. istituire corsi di perfezionamento ed aggiornamento della professione di farmacista e di orientamento della stessa, nonché in materia di formazione e aggiornamento dei componenti dei Consigli direttivi degli Ordini e del relativo personale dipendente, con rilevanza sia locale sia nazionale e svolgere attività di formazione continua (ECM), di cui agli artt. 16 e seguenti del D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;
5. promuovere, realizzare e finanziare convegni e riunioni, nonché seminari di studio inerenti le materie farmaceutiche e, più in generale, quelle di competenza del laureato in Farmacia e C.T.F.;
6. fornire adeguato sostegno organizzativo e divulgativo a tutte le iniziative intraprese;
7. istituire, promuovere e sovvenzionare borse di studio e di ricerca scientifica nelle materie farmaceutiche e, più in generale, in quelle di competenza del laureato in Farmacia e C.T.F.;
8. Promuovere e realizzare iniziative socio-sanitarie anche con il coinvolgimento delle Farmacie e di altre Istituzioni;
9. Realizzare studi, progetti anche sperimentali finalizzati alla realizzazione di servizi e modelli per l'attività del Farmacista anche con riferimento alla L.69/2009.

Anche nel 2021 l'attività, per quanto fortemente condizionata dalla crisi epidemiologica che purtroppo ha limitato la possibilità di sviluppare molteplici iniziative, si è svolta regolarmente e non si segnalano altri fatti rilevanti che abbiano modificato o condizionato significativamente l'andamento della gestione.

Principi di redazione

Il bilancio è stato redatto seguendo le indicazioni e lo schema elaborato per gli Enti non commerciali, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabilisti e dall'OIC. A tal fine, il conto economico o rendiconto di gestione è stato riclassificato a "oneri" e "proventi" ed è stato articolato per funzioni (aree gestionali)

I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31/12/2021 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi. Il bilancio è

stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti. La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. Gli utili sono stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da a spese pluriennali ammortizzate al 20%.

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	11.544	11.544
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.618	4.618
Valore di bilancio	6.926	6.926
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	2.308	2.308
Totale variazioni	(2.308)	(2.308)
Valore di fine esercizio		
Costo	11.544	11.544
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.926	6.926
Valore di bilancio	4.618	4.618

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Ammortamenti

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

- attrezzature 15%
- mobili e arredi ufficio: 15%
- telefoni: 25%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

I beni acquisiti nell'esercizio sono stati ammortizzati con una riduzione dell'aliquota del 50%.

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	818	7.353	8.171
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.911	1.911
Valore di bilancio	818	5.442	6.260
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	681	-	681
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	818	-	818

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	51	1.234	1.285
Totale variazioni	(188)	(1.234)	(1.422)
Valore di fine esercizio			
Costo	681	7.353	8.034
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	51	3.145	3.196
Valore di bilancio	630	4.208	4.838

Attivo circolante

Rimanenze

Non si segnalano rimanenze di materie in giacenza a fine esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono valutati secondo il loro valore di presumibile realizzo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	156.600	86.504	243.104	243.104
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.456	(3.337)	1.119	1.119
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	103	62.813	62.916	62.916
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	161.159	145.980	307.139	307.139

La consistenza e la variazione dei crediti dipende dal normale andamento della gestione.

Per il resto non si segnalano altri fatti o eventi eccezionali che abbiano influito sulla determinazione e/o variazioni dei crediti

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della Fondazione per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	243.104	243.104
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.119	1.119
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	62.916	62.916
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	307.139	307.139

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	181.288	(103.344)	77.944
Totale disponibilità liquide	181.288	(103.344)	77.944

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	685	3.473	4.158
Totale ratei e risconti attivi	685	3.473	4.158

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	280.510	-	-		280.510
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	12.417	-		12.417
Totale altre riserve	-	12.417	-		12.417
Utili (perdite) portati a nuovo	(107.655)	42.607	-		(65.048)
Utile (perdita) dell'esercizio	42.607	-	42.607	26.763	26.763
Totale patrimonio netto	215.462	55.024	42.607	26.763	254.642

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
FONDO RICAVI 5X1000	12.417
Totale	12.417

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni sulle poste di patrimonio netto.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
				per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	280.510			0	0
Altre riserve					
Varie altre riserve	12.417	CAPITALE	E	0	0
Totale altre riserve	12.417			0	0
Utili portati a nuovo	-			-	1.455
Totale	292.927			0	1.455

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
FONDO RICAVI 5X1000	12.417	CAPITALE	E
Totale	12.417		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	87.751	28.960	116.711	116.711
Debiti tributari	19.513	(4.659)	14.854	14.854
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.500	(6.188)	3.312	3.312
Altri debiti	24.092	(14.914)	9.178	9.178
Totale debiti	140.856	3.199	144.055	144.055

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Non si segnalano fatti o circostanze di natura straordinaria che abbiano influito sulla composizione o variazione dei debiti.

Suddivisione dei debiti per area geografica

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla società per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	116.711	116.711
Debiti tributari	14.854	14.854
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.312	3.312
Altri debiti	9.178	9.178
Debiti	144.055	144.055

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi rese	254.304
Totale	254.304

La suddivisione dei ricavi per funzioni porta alla seguente suddivisione:

- ricavi per attività istituzionali aventi carattere commerciale: euro 132.804,00
- ricavi per attività di sponsorizzazione tecnica aventi carattere commerciale: euro 120.000,00

Si specifica inoltre che Fondazione è stata destinataria di un contributo in conto esercizio da parte della FOFI. Il contributo è stato destinato a coprire i costi sostenuti per l'attività istituzionale relativa alla Formazione obbligatoria e l'organizzazione dei corsi in modalità FAD a favore dei Farmacisti. L'importo erogato è stato pari a euro 62.027,00.

Costi della produzione

I costi sono strettamente inerenti all'attività della Fondazione.

La ripartizione dei costi per funzioni ha portato alla seguente suddivisione:

- oneri per attività tipiche/istituzionali euro 252.944,00
- oneri per attività accessorie complementari euro 15.824,00

Dettaglio dei costi della produzione

Voce	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.480	-147	1.333
7) Per servizi	237.583	-21.127	216.456
8) Per godimento di beni di terzi		280	280
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi			
b) Oneri sociali			
c) Trattamento di fine rapporto			
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.309		2.309
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	923	362	1.285
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide			
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione	7.356	40.293	47.649

Totale dei costi della produzione	249.651	19.661	269.312
-----------------------------------	---------	--------	---------

Proventi e oneri finanziari

Composizione degli altri proventi finanziari, degli interessi e altri oneri finanziari

Si espone il dettaglio delle poste iscritte in bilancio:

Dettaglio degli altri proventi finanziari

Descrizione	Importo
INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	11

Totale: 11

Dettaglio degli interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Importo
INTERESSI PASSIVI SU IVA INDEDUCIBILI	310

Totale: 310

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili dell'esercizio. Sono confuiti tra i proventi tassati tutti i ricavi che, ancorche diretti al perseguimento dell'oggetto istituzionale, sono inquadrabili come corrispettivi derivanti da un'attività commerciale

Dettaglio imposte correnti, differite e anticipate contabilizzate in bilancio

		Esercizio precedente	Esercizio corrente
20) Imposte sul reddito d'esercizio correnti, differite e anticipate		8.045	18.766
Imposte correnti		8.045	18.766
- Di cui per IRES	5.551		15.250
- Di cui per IRAP	2.494		3.516

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

La fondazione non ha in essere rapporti di lavoro subordinato.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	52.131

Non sono previsti emolumenti predeterminati per il consiglio di amministrazione. Il costo indicato si riferisce alla somma delle indennità di missione fissate in euro 300,00/giorno
Gli oneri per il revisore legale sono stati pari a Euro 2.600,00

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano particolare fatti di gestione o eventi verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni relative alle erogazioni pubbliche previste dalla legge annuale per il mercato e la concorrenza (L. 124/2017, art. 1, comma 125)

Nel corso dell'esercizio, la Fondazione ha percepito i seguenti importi, complessivamente superiori ai 10.000 euro

Vantaggio economico	Valore	Nome Pubblica Amministrazione
Contributi	62.027,00	FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIA
Sovvenzioni		
Incarichi retribuiti		
Devoluzione 5x1000 della dichiarazione redditi	74.444,00	Contribuenti
Totale	143.680,00	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Come indicato in relazione si propone di destinare l'utile di esercizio di Euro 26.763 a copertura perdite esercizi precedenti rinviate a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
D'AMBROSIO LETTIERI LUIGI

